
 Università Ca’ Foscari Venezia 
 Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

 P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
 www.unive.it 

 Determinazione Dirigenziale 

 Oggetto:  Servizio  Integrato  dell’Energia  (SIE  3)  –  Adeguamento  del  quadro  economico  di 
 impegno  di  spesa  della  Convenzione  Consip  SIE  3  (lotto  territoriale  n.  3)  per  la 
 gestione  servizio  energia,  fornitura  di  energia  elettrica,  fornitura  di  gas  e 
 manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  degli  impianti  elettrici,  termici  e  di 
 condizionamento  in  edifici  di  pertinenza  dell’Università  Ca’  Foscari  Venezia. 
 (26/02/2019-07/05/2023).  Rimodulazione  della  ripartizione  della  spesa  per  l’anno 
 2023  a  parità  di  importo  complessivo  autorizzato  con  D.D.G.  rep.  706/2023,  prot.  n. 
 177803 del 17/07/2023. 

 CIG: 6915362141. 

 IL DIRIGENTE 

 PREMESSO  che  con  Decreto  del  Direttore  Generale  rep.  n.  706/2023  prot.  n.  177803  del 
 17/07/2023: 
 ■  è  stato  adeguato  il  Quadro  Economico  della  convenzione  CONSIP  del 

 Servizio  Integrato  Energia  3  (SIE3)  per  fare  fronte  sia  alla  prosecuzione  del 
 contratto  fino  al  07/05/2023,  sia  ai  maggiori  costi  quale  conseguenza 
 dell’aumento  prezzi  come  già  reso  evidente  con  delibera  del  Consiglio  di 
 Amministrazione  n.  113  del  8  luglio  2022,  con  una  spesa  aggiuntiva 
 complessiva  stimata  in  Euro  1.650.092,38  (I.V.A.  compresa);  l’importo 
 contrattuale  passa  quindi  da  Euro  17.278.790,88  +  I.V.A  (per  complessivi 
 Euro  21.080.124,88)  ad  Euro  18.631.325,64  +  I.V.A  (per  complessivi  Euro 
 22.730.217,28); 

 ■  è  stata  autorizzata  la  maggiore  spesa  2023  nell’ambito  della  Convenzione 
 CONSIP  SIE  3  a  favore  dell’operatore  SIRAM  S.p.A.  (P.IVA  e  C.F. 
 08786190150),  stimata  in  €  1.650.092,38  IVA  22%  compresa  per  l’anno  2023 
 (dal  01/01/2023  e  fino  al  07/05/2023)  a  valere  sui  fondi  della 
 UA.A.AC.ASIA.GETED dell’esercizio 2023 e sulle voci COAN così ripartita: 

 ●  €  730.046,19  +  IVA  22%  per  complessivi  €  890.656,35  -  A.C.06.02.05 
 - Utenze e canoni energia elettrica; 

 ●  €  349.663,04  +  IVA  22%  per  complessivi  €  426.588,91  -  A.C.06.02.03 
 - Utenze e canoni gas; 

 ●  €  272.825,51  +  IVA  22%  per  complessivi  €  332.847,12  -  A.C.06.03.01 
 - Manut. ord. locali, impianti e aree verdi  . 

 Gli  importi  di  contratto  per  il  2023  (dal  01/01/2023  al  07/05/2023)  a  seguito  degli 
 incrementi  così  come  sopra  dettagliati  -  ammontano  a  complessivi  €  2.583.312,65 
 (I.V.A. 22%inclusa) e sono così suddivisi: 
 -  €  989.876,02  +  IVA  22%  per  complessivi  €  1.207.648,74  -  A.C.06.02.05  - 

 Utenze e canoni energia elettrica; 
 -  €  631.011,77  +  IVA  22%  per  complessivi  €  769.834,36  -  A.C.06.02.03  - 

 Utenze e canoni gas; 
 -  €  496.581,60  +  IVA  22%  per  complessivi  €  605.829,55  -  A.C.06.03.01  - 

 Manut. ord. locali, impianti e aree verdi; 

 ACCERTATO  che  in  data  29/09/2023  sono  state  registrate,  nei  documenti  di  contabilità  agli  atti 
 del  RUP,  le  prestazioni  svolte  nell’ambito  del  13^  SAL  (dal  01/01/2023  al 
 07/05/2023)  di  cui  alla  verifica  di  conformità  delle  prestazioni  ns.  prot.  n.  227824 
 del  03/10/2023  (acconto  90%)  relative  alla  manutenzione  ordinaria  degli  impianti 
 elettrici  e  meccanici  oltre  ai  servizi  Energetici  Gas  ed  Elettrico  e  gestione  calore  per 
 sedi  varie,  comprensive  delle  quote  di  revisioni  prezzi  aggiornati  al  31/03/2023,  con 

 1 
 ASIA\Ufficio Gestione Edifici 
 mionm@unive.it – 041 234 8877 



 Università Ca’ Foscari Venezia 
 Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

 www.unive.it 

 una  “rimodulazione”  delle  somme  tra  le  voci  di  costo  a  parità  di  importo 
 complessivo  autorizzato  con  il  decreto  di  cui  alle  premesse  pari  a  €  2.583.312,65 
 (IVA 22% inclusa) e così come di seguito dettagliate: 
 -  €  1.244.880,67  +  IVA  22%  per  complessivi  €  1.518.754,42  -  canone  ed 

 utenze energia elettrica; 
 -  €  342.421,03  +  IVA  22%  per  complessivi  €  417.753,66  -  canone  ed  utenze 

 energia gas; 
 -  €  530.167,68  +  IVA  22%  per  complessivi  €  646.804,57  -  manutenzione 

 ordinaria locali, impianti e aree verdi; 

 VISTO  il  Decreto  del  Direttore  Generale  rep.  n.  1020/2019  prot.  n.  74545  dell’11/12/2019 
 con  cui  è  stato  adeguato  il  quadro  economico  di  impegno  di  spesa  della 
 Convenzione  Consip  SIE  3  (lotto  territoriale  n.  3)  per  la  gestione  servizio  energia, 
 fornitura  di  energia  elettrica,  fornitura  di  gas  e  manutenzione  ordinaria  e 
 straordinaria  degli  impianti  elettrici,  termici  e  di  condizionamento  in  edifici  di 
 pertinenza  dell’Università  Ca’  Foscari  Venezia,  per  il  periodo  26/02/2019  – 
 28/02/2023  autorizzando  la  spesa  per  il  periodo  01/01/2023-26/02/2023  di 
 complessivi  €  933.220,27  (IVA  22%  inclusa)  -  Ordine  Ugov  n.  290  del  19/02/2020, 
 a valere sui fondi della UA.A.AC.ASIA.GETED e così come di seguito ripartita: 
 -  €  343.245,45  (IVA  22%  inclusa),  Voce  COAN:  A.C.06.02.03  -  Utenze  e  canoni 

 gas; 
 -  €  316.992,39  (IVA  22%  inclusa),  Voce  COAN:  A.C.06.02.05  -  Utenze  e  canoni 

 energia elettrica; 
 -  €  272.982,43  (IVA  22%  inclusa),  Voce  COAN:  A.C.06.03.01  -  Manut.  ord. 

 locali, impianti e aree verdi; 

 TENUTO  CONTO  che  è  ora  necessario  provvedere  alla  rettifica  della  ripartizione  della  spesa  come 
 integrata  con  Decreto  del  Direttore  Generale  rep.  n.  706/2023  prot.  n.  177803  del 
 17/07/2023  per  complessivi  €  1.650.092,38  (IVA  22%  inclusa)  così  come  di  seguito 
 indicato: 

 manutenzione 
 energia 
 ele�rica 

 gas  TOTALI 

 IMPONIBILE  € 306.411,59  € 985.050,84  € 61.072,30  € 1.352.534,73 
 IVA 22%  € 67.410,55  € 216.711,19  € 13.435,91  € 297.557,65 
 TOTALI  € 373.822,14  € 1.201.762,03  € 74.508,21  € 1.650.092,38 

 VERIFICATA  la  disponibilità  dei  fondi  della  UA.A.AC.ASIA.GETED,  voci  COAN  A.C.06.02.03 
 “utenze  e  canoni  gas”,  A.C.06.02.05  “utenze  e  canoni  energia  elettrica”,  A.C. 
 06.03.01 “manut. Ord. Imp. locali e aree verdi” dell’esercizio 2023; 

 RICHIAMATI  lo Statuto di Ateneo; 

 il  Regolamento  di  Ateneo  per  l’Amministrazione,  la  Finanza  e  la  Contabilità 
 emanato  con  Decreto  del  Rettore  n.  255  del  04  aprile  2019  ed  entrato  in  vigore 
 l’11 aprile 2019; 

 il  Codice  etico  e  di  comportamento  dell’Università  Ca’  Foscari  Venezia,  emanato 
 con  Decreto  del  Rettore  n.  1116  del  5  novembre  2019  ed  entrato  in  vigore  il  12 
 novembre 2019 e s.m.i.; 

 la  sottosezione  "Rischi  corruttivi  e  trasparenza"  del  Piano  integrato  di  Attività  e 
 Organizzazione  (PIAO)  2023-2025  redatto  ai  sensi  dell'art.  6  del  decreto  legge  9 
 giugno  2021,  n.  80  e  approvato  dell’Università  con  Delibera  di  Consiglio  di 
 Amministrazione n. 4 del 3 febbraio 2023; 

 2 
 ASIA\Ufficio Gestione Edifici 
 mionm@unive.it – 041 234 8877 



 Università Ca’ Foscari Venezia 
 Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

 www.unive.it 

 il  Decreto  del  Direttore  Generale  rep.  n.  1327/2022  prot.  n.  149747  del 
 21/12/2022  che  formalizza  l’articolazione  funzionale  dell’Area  Servizi  Immobiliari 
 e Acquisti; 

 il  Decreto  del  Direttore  Generale  rep.  n.  409/2018,  prot.  n.  32869  del  07/06/2018  di 
 “Organizzazione – Individuazione dei poteri di sottoscrizione”; 

 VISTO  il  Decreto  del  Direttore  Generale  n.  46/2023  prot.  n.  17376  del  19.01.2023  di 
 allocazione  dei  budget  ai  centri  di  responsabilità  e  modalità  di  utilizzo  dei  medesimi 
 –  esercizio  2023  e  in  particolare  l’allegato  4  che  definisce  le  modalità  di  utilizzo  del 
 budget; 

 PRESO  ATTO  che  la  struttura  proponente  ha  attestato  la  conformità  del  provvedimento  alla 
 legislazione vigente e ai regolamenti d’Ateneo; 

 DETERMINA 

 Art.  1  Di  rimodulare  la  ripartizione  tra  le  voci  di  costo  -  a  parità  di  importo  complessivo  autorizzato 
 con  Decreto  del  Direttore  Generale  rep.  n.  706/2023,  prot.  n.  177803  del  17/07/2023  pari  a  € 
 1.650.092,38  IVA  22%  compresa  -  nell’ambito  della  Convenzione  CONSIP  SIE  3  a  favore 
 dell’operatore  SIRAM  S.p.A.  (P.IVA  e  C.F.  08786190150),  per  la  spesa  dal  01/01/2023  e  fino 
 al  07/05/2023  a  valere  sui  fondi  della  UA.A.AC.ASIA.GETED  dell’esercizio  2023  e  sulle  voci 
 COAN che vengono così ripartite: 

 ●  €  985.050,84  +  IVA  22%  per  complessivi  €  1.201.762,03  -  A.C.06.02.05  -  Utenze  e 
 canoni energia elettrica; 

 ●  €  61.072,30  +  IVA  22%  per  complessivi  €  74.508,21  -  A.C.06.02.03  -  Utenze  e  canoni 
 gas; 

 ●  €  306.411,59  +  IVA  22%  per  complessivi  €  373.822,14  -  A.C.06.03.01  -  Manut.  ord. 
 locali, impianti e aree verdi.  . 

 Gli  importi  di  contratto  per  il  2023  (dal  01/01/2023  al  07/05/2023)  a  seguito  della  spesa  così 
 come  sopra  ripartita  -  vengono  confermati  a  complessivi  €  2.583.312,65  (I.V.A.  22% 
 inclusa) e sono così suddivisi: 
 -  €  1.244.880,67  +  IVA  22%  per  complessivi  €  1.518.754,42  -  A.C.06.02.05  -  Utenze  e 

 canoni energia elettrica; 
 -  €  342.421,03  +  IVA  22%  per  complessivi  €  417.753,66  -  A.C.06.02.03  -  Utenze  e 

 canoni gas; 
 -  €  530.167,68  +  IVA  22%  per  complessivi  €  646.804,57  -  A.C.06.03.01  -  Manut.  ord. 

 locali, impianti e aree verdi”. 

 Art.  2  Di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  nella  sezione  "Amministrazione 
 Trasparente"  del  sito  dell'Ateneo  secondo  quanto  disposto dall’art.  29,  comma  1,  del  D.  Lgs. 
 50/2016 e s.m.i. 

 IL DIRIGENTE A.S.I.A. 
 Ing. Tiziano Pompele 

 VISTO: IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
 Ing. Massimo Mion 

 3 
 ASIA\Ufficio Gestione Edifici 
 mionm@unive.it – 041 234 8877 


		2023-10-30T15:27:53+0100
	IT
	Tiziano Pompele




